
4 Darbas 2025 m. gegužės 13 d. Nr. 36 (10720)

Viktoras STANISLOVAITIS

(Atkelta iš 1 p.)

Sigitas KANIŠAUSKAS

Jaukaus pobūvio metu jubiliatė 
mintimis grįžo į savo gimtinę Ža-
deikėliuose, netoli sienos su La-
tvija buvusį Ratkūnų kaimą, į kurį 
persikėlė visa didelė Mikelinskų 

Keturių brolių seselė švenčia 95 metų jubiliejų

„Didžiausia dovana yra 
ne gražiai įpakuoti daiktai, 
o bendrystė, artimumas su 
žmonėmis. Šilti, nuoširdūs 
susitikimai širdyje išlieka 
visą gyvenimą. Saugokime 
ir branginkime tai“, – tokius 
jautrius žodžius per pager-
bimo ceremoniją nuolat 
kartojo šiemet 95 metų 
jubiliejaus sukaktį mininti 
kraštietė, bibliografė Pau-
lė Mikelinskaitė. Jubiliatės 
pasveikinti į jaukią kavinę 
Vilniuje, netoli Šv. apašta-
lų Petro ir Povilo bažny-
čios, buvo nuvykusi mūsų 
Savivaldybės delegacija: 
Mariaus Katiliškio viešo-
sios bibliotekos direktorė 
Danguolė Abazoriuvienė, 
vyr. bibliotekininkė Toma 
Mikalajūnaitė, Krašto mu-
ziejaus vyr. muziejininkė 
Bronislava Lapinskaitė. 
Kartu su pasvaliečiais šil-
tus sveikinimo žodžius ju-
biliatei tarė jos dukterėčios 
Aldona, Angelė, Virginija, 
sūnėnas Julius ir visus kraš-
tiečių susibūrimus įamži-
nantis iš Medinių kaimo 
kilęs fotografas, filmų 
kūrėjas, dailininkas Jonas 
Jakimavičius.

šeima, Limparų pradžios moky-
klą, kurios jau net žymės nebėra, 
bibliotekininkystės-bibliografijos 
studijas Vilniaus universitete, bi-
bliografės darbą tuometėje Respu-
blikinėje bibliotekoje Kaune, kuri 
1963 m. buvo perkelta į Vilnių (da-
bar – Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka) bei darbinės 
veiklos pabaigą Kultūros institute. 
Gyvendama Vilniuje, prieš tris de-
šimtmečius P. Mikelinskaitė talkino 
Pasvalio Mariaus Katiliškio vieša-
jai bibliotekai – parengė Broniaus 
Krivicko, Petro Rimkūno biblio-
grafines rodykles, parašė apžvalgą 
„Pasvalio rajono bibliotekos“. Gar-
baus amžiaus sulaukusi kraštietė 
sakė, kad jei laiko rodyklę būtų 
įmanoma atsukti atgal, vėl rinktųsi 
bibliografės specialybę. 

Jubiliejinės popietės metu ju-
biliatė kalbėjo apie nuo jaunystės 

laikų ją pakerėjusią kelionių ma-
giją. Izraelis, Meksika, Egiptas, 
Jordanija – tai toli gražu ne visas 
mums egzotiškai atrodančių šalių 
sąrašas, kuriose kartu su Kelionių 
klubo nariais lankėsi P. Mikelins-
kaitė. Energija ir smalsumu ste-
binančiai kraštietei gerai žinomi 
visi Lietuvos kampeliai. Jubilia-
tė pasakojo, kad neseniai lankėsi 
Kaune, kur jai ypač didelį įspūdį 
paliko prieškario laikų laikinosios 
sostinės architektūros puošmena 
– reprezentaciniai Karininkų ra-
movės rūmai. Tačiau širdžiai mie-
liausia vieta lieka gimtasis Pasva-
lio kraštas. Tad pobūvio metu P. 
Mikelinskaitė linkėjo važiuojant 
pro Pasvalį niekada jo neaplenkti. 
Atvykusi į Pasvalį kraštietė visuo-
met užsuka į Mariaus Katiliškio 
viešąją biblioteką, kurioje įkurta 
Nacionalinės kultūros ir meno 

premijos laureato, rašytojo Jono 
Mikelinsko (1922–2015) biblio-
teka. Rašytojo sesuo biblioteką 
ne kartą turtino rankraščiais, fo-
tografijomis, knygomis. 

Iš gausios Mikelinskų šei-
mos Paulė likusi vienintelė. Prieš 
dešimtmetį, 2015-aisiais, minint 
kraštietės 85-metį, krašto kultūros 
ir istorijos žurnale „Šiaurietiški at-
sivėrimai“ pasirodė jos autobiogra-
finio pobūdžio publikacija „Keturių 
brolių seselė“. Jubiliatė rodė išsau-
gotus brolių įvairiomis progomis 
rašytus sveikinimus, kuriuose jie į 
vienintelę sesę kreipdavosi meiliais 
mažybiniais vardais – Paulyte arba 
Povilyte. 

Jubiliatės pagerbimo popietę iš-
girstų kalbų, sveikinimų leitmotyvu 
turbūt labiausiai tiktų jos brolio Petro 
Mikelinsko (1924–2013) poezijos 
rinkinio „Esame, kol prisimenami“ 
pavadinimas. 

Autoriaus nuotr.
Jubiliejų švenčiančios kraštietės pagerbimo ceremonijoje. Iš kairės: Bronislava Lapinskaitė, Dan-

guolė Abazoriuvienė, Toma Mikalajūnaitė, Paulė Mikelinskaitė, dukterėčios Aldona, Virginija, Angelė, 
sūnėnas Julius.

Pasaulio nematančio Justo vidinė šviesa šildo ir džiugina

Pirmą kartą savo surinktas muzikines kasetes berniukas eksponavo šių metų pradžioje Joniškio 
bibliotekoje. Tuomet į renginį atvyko ir jo mylimiausi atlikėjai – Liveta ir Petras Kazlauskai.

Prieš trylika metų dviejų pareigū-
nų gyvenime netikėtai atsirado ūkis.

– Donatos tėvas pasiūlė įsigyti 
žemę, kurią pats dirbo. Iš pradžių 
net negalvojom, kad ją dirbsim pa-
tys. Buvo minčių tiesiog išnuomoti. 
Bet vieną vakarą kažkaip paklausėm 
savęs: o gal pabandom? Tuoj po ves-
tuvių viskas ir prasidėjo. Pradžia – 25 
hektarai žemės, „Belarus“ traktorius 
ir keturių tonų priekaba. Buvo sunku. 
Pirmagimis Jokūbas – ką tik gimęs, 
policininkų atlyginimai – menki, ant 
pečių – didžiulė paskola... – ūkio 
pradžią prisimena Renoldas.

– Būdavo dienų, kai net grietinės 
neturėdavom už ką nusipirkti. Be 
to, trūko elementarių ūkininkavimo 
žinių. Teko klausti tėčio, agronomų, 
skaityti knygas. Laimei, pamažu vis-
kas įsisuko, – antrina žmona.

Kaip sekėsi derinti pamaininį 
darbą policijoje ir ūkininkavimą?

– Sunkiai. Dėl pareigūnų trūkumo 
dažniausiai tekdavo budėti naktimis, 
švenčių metu, savaitgaliais – tada, 
kai daugiausia iškvietimų. Taip ir 
gyvenom: naktį – tarnybinis auto-
mobilis, dieną – ūkio laukai. Nesu 
turėjęs atostogų – visos jos skirtos 
ūkiui, – šypteli Renoldas.

Dabar šeimos ūkis išsiplėtė iki 
200 hektarų. Nors senasis „Belarus“ 

traktorius dar tebėra, jį užkuria re-
tai – laukuose darbuojasi moderni 
europietiška technika. Šeimai padeda 
vienas samdomas darbuotojas. Visą 
dėmesį ūkiui dabar jau gali skirti 
ir Renoldas Sadauskas – prieš du 
mėnesius išėjęs į pareigūnams pri-
klausančią pensiją.

Beje, Donata – vis dar dirbanti 
policijoje vyresniąja tyrėja – taip pat 
nesišalina ūkio darbų. Kiekvieną 
laisvą minutę padeda vyrui.

– Džiaugiuosi, kad dirbame kaip 
viena komanda. Dėl visko tariamės, 
viską kartu planuojame, – pabrėžia 
Renoldas.

Nors gyvena Pakruojyje, kasdie-
niai rūpesčiai atgena ir į Joniškėlį – 
čia veikia vyro įkurtas autoservisas.

– Daugelį metų, kaip ir nemaža 
dalis žmonių, užsiėmiau automobilių 
prekyba. Kai geri laikai baigėsi ir 
pardavimai sustojo, ėmiau galvoti, 
kur galėčiau investuoti sukauptas 

lėšas. Taip atsirado autoservisas 
Joniškėlyje. Iš pradžių jame dirbo 
vienas darbuotojas, dabar – trys. Iš-
ėjęs į pensiją, ir pats čia praleidžiu 
nemažai laiko, – tikina R. Sadauskas.

Ūkininkas ir verslininkas niekada 
neatsisako (dažnai – neatlygintinai) 
padėti vietos seniūnijoms, švietimo 
įstaigoms ar bendruomenėms:

– Gyvenime ne viskas yra tik 
verslas. Jei tik galiu – padedu. Padėti 
tiems, su kuriais kasdien sveikinuosi 
gatvėje, man yra savaime suprantama. 
Esu Joniškėlio dalis – ir padėdamas 
savam miesteliui jaučiuosi laimingas.

Gimė visiškai sveikas
Sadauskų vyresnėlis Jokūbas – 

aštuntokas. Mėgsta žaisti šachmatais, 
tinklinį, krepšinį.

Parodos muziejuje autoriui Justui 
liepą sukaks dešimt.

– Diena, kai gimė Justas, buvo 
saulėta ir graži. Išvedėm Jokūbą į 
darželį ir išvažiavome į Pasvalio li-
goninę. Jis gimė didelis, sveikas ir 
išnešiotas. Naujagimiams kartais taip 
nutinka – kai staiga nutrūksta maiti-
nimasis iš mamos, krenta gliukozės 
kiekis kraujyje. Tereikia padaryti 
elementarią lašinę – ir viskas susi-
tvarko. Tačiau gydytoja, pamačiusi 
tyrimus, pareiškė, kad, matyt, suge-
dęs prietaisas, ir rezultatai netikslūs. 
Pakartotinio tyrimo niekas nedarė.

(Nukelta į 6 p.)
Asmeninio albumo nuotr.

Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė Abazo-
riuvienė sveikina garbingą jubiliejų švenčiančią kraštietę Paulę Mi-
kelinskaitę.




